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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Свиноводство стало одной из немногих

отраслей российского АПК, которая за последнее десятилетие пережила взрывной

рост производства. Произошло это не только благодаря государственной

поддержке, но и огромному вниманию к племенной работе. Однако в этом плане

Россия оказалась в зависимости от иностранных партнеров.

Сегодня в селекционно-генетической работе произошли коренные

изменения. Отрасль находится в сильной зависимости от импортных поставщиков.

Многие страны запретили поставку лучшего генетического материала в Россию и

остро стал вопрос о создании племенного генетического суверенитета. Наличие

племенных животных, завезенных в предыдущие периоды, облегчает эту задачу,

но полностью ее не решает. В перспективе главным трендом должно стать создание

популяций чистопородных животных и их развитие внутри наших крупных

холдингов, тогда селекционная работа будет более эффективной и

импортозамещение произойдет быстрее [100].

Обеспечение устойчивого развития и интенсификации животноводства

находится в прямой зависимости от эффективности селекционно-племенной

работы по совершенствованию существующих и созданию новых

высокопродуктивных пород, линий, типов и кроссов линий, а также рационального

использования генофонда сельскохозяйственных животных. Повышение

эффективности селекционно-племенной работы на основе получения животных,

эффективно использующих корма, адаптированных к промышленной технологии с

высоким уровнем реактивности, является основной задачей племенной работы в

животноводстве на современном этапе.

Все мировое свиноводство использует гибридизацию, как эффективный

метод получения эффекта гетерозиса. Отсутствие структуры племенной сети

сдерживает реализацию системы гибридизации. Применяемая в современных

комплексах система разведения не соответствует понятию – «гибридизация», т.к. в

подавляющем большинстве на промышленных комплексах скрещиваются не

специализированные материнские и отцовские линии свиней разных пород,
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направленные на эффект комбинационной способности, а породы, в которых

наблюдается большой диапазон генетической изменчивости [84, 60].

В государственном реестре селекционных достижений на сегодняшний день

зарегистрирована всего одна линия свиней КБ-1 (1993 год), которая не имеет

промышленного использования, в породе ландрас не зарегистрировано ни одной

линии [75].

В связи с этим важными направлениями государственной

агропродовольственной политики являются развитие племенного животноводства

и формирование конкурентноспособной отечественной племенной базы отрасли,

удовлетворяющей потребности сельскохозяйственных товаропроизводителей в

высококачественной племенной продукции и позволяющей обеспечить

бесперебойное комплектование товарных предприятий высокопродуктивным

молодняком [103].

Степень разработанности проблемы исследования. Вопросами линейного

разведения свиней и конструирования селекционных индексов занимались И.

Иоганссон, Д. Лаш. (1963), Либизов М.П. (1982), Михайлов Н.В., Бажов Г.М.

(2006), Ухтверов М.П. (2004), Суслина Е.Н. (1997), Соколов Н.В. (2015), Бекенёв

В.А. (1989), Третьякова О.Л. (2001), Свинарёв И.Ю. (2015).

Молекулярно-генетические методы селекции изучались в трудах Широковой

Н.В. (2013), Гетманцевой Л.В. (2014), Максимова Г.В. (2012), Белоноговой Н.М.

(2014), Сулимовой Г.Е. (2006).

Использование молекулярно – генетических методов селекции при линейном

разведении свиней дает возможность для развития независимой отечественной

системы племенной работы [19, 50, 89].

Цель и задачи исследований. Цель исследований - совершенствование

селекционно-генетических методов повышения продуктивности свиней при

линейном разведении.

Задачи исследований:

1. Провести сравнительный анализ продуктивных качеств линий свиней

породы ландрас канадского и французского происхождения;
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2. Изучить степень проявления и особенности наследования пороков

вымени свиноматок канадской селекции;

3. Разработать и обновить селекционные индексы отбора для свиней

породы ландрас канадского и французского происхождения;

4. Оценить хряков-производителей, свиноматок и ремонтный молодняк

по селекционным индексам. Провести анализ эффективности индексной селекции;

5. Провести анализ откормочных и мясных качеств свиней породы

ландрас;

6. Провести генотипирование свиней породы ландрас по ДНК-маркерам

продуктивности.

7. Определить экономическую эффективность применения селекционных

индексов в оценке племенной ценности свиней и самостоятельного производства

ремонтного молодняка.

Научная новизна работы. Автором впервые проанализированы данные об

изменчивости основных продуктивных качеств свиней канадского и французского

происхождения при линейном разведении. Изучена связь между селекционными

индексами отбора и генетическими маркерами продуктивности на примере двух

различных популяций породы ландрас. Установлена возможность использования

генетических маркеров продуктивности для селекционного процесса.

Получены новые данные о влиянии линейного разведения на полиморфизм

генетических маркеров продуктивности.

Изучено влияние хряков-производителей на морфологическое строение

сосков дочерей в породе ландрас канадского происхождения.

Определены пределы изменчивости откормочных и мясных качеств породы

ландрас канадского и французского происхождения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Повышена точность

оценки племенной ценности хряков производителей и свиноматок, что позволяет

обеспечить собственное производство высококачественным ремонтным

молодняком породы ландрас.
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Разработаны селекционные индексы отбора для каждой из разводимых линий

породы ландрас, учитывающие актуальные уели селекции. Установлены

желательные генотипы генетических маркеров продуктивности и их применение в

системе отбора по селекционным индексам. Проведена оптимизация критериев и

повышение точности браковки основного стада и ремонтного молодняка.

Методология и методы исследований. Методология исследований

основана на научных положениях, изложенных в работах отечественных и

зарубежных ученых по совершенствованию методов селекции свиней.

В процессе выполнения диссертационной работы использованы методы

научного познания: анализ, сравнение, обобщение; специальные: зоотехнические и

биологические; экспериментальные: наблюдения и сравнения [73].

Обработка данных выполнялась с использованием статистических и

математических методов анализа.

Положения, выносимые на защиту.

1. Продуктивные качества линий свиней породы ландрас канадского и

французского происхождения;

2. Наследование пороков вымени свиноматок канадской селекции;

3. Селекционные индексы отбора для свиней породы ландрас канадского

и французского происхождения;

4. Индексная оценка хряков-производителей, свиноматок и ремонтного

молодняка. Эффективность индексной селекции;

5. Откормочные и мясные качества свиней породы ландрас;

6. Генотипирование свиней породы ландрас по ДНК-маркерам

продуктивности.

7. Экономическая эффективность применения селекционных индексов в

оценке племенной ценности свиней и самостоятельном производстве ремонтного

молодняка.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов подтверждается проведением исследований на достаточном

количестве животных, статистической обработки данных с использованием
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биометрических методов и производственной апробации на промышленном

предприятии.

Основные материалы диссертации доложены и обсуждены на:

- XXIV заседании межвузовского координационного совета по

свиноводству (пос. Персиановский, 2015 г);

- Международной научно-практической конференции «Проблемы и

перспективы реализации междисциплинарных исследований», Волгоград,

10 февраля 2022 года. – Уфа;

- Всероссийской (национальной) научно-практической конференции

«Актуальные вопросы науки и практики в инновационном развитии

АПК», пос. Персиановский, 25 декабря 2020 г;

- LII Международной студенческой научно-практической конференции

«Актуальные вопросы науки и хозяйства: новые вызовы и решения»,

Тюмень, 15 марта 2018 г;

- Международной научно-практической конференции «Аспекты

животноводства и производства продуктов питания», посвященной 110-й

годовщине со дня рождения П.Е. Ладана, пос. Персиановский, 28–29

ноября 2018 г;

- Международной научно-практической конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Использование современных технологий

в сельском хозяйстве и пищевой промышленности», пос. Персиановский,

19–20 апреля 2017 г;

- Всероссийской научно-практической конференции «Наилучшие

доступные технологии», пос. Персиановский, 15 декабря 2016 г.

Публикация результатов исследований. По основным результатам

исследований опубликовано 7 печатных работ, из них 4 в рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 151 страницах,

включает в себя введение, обзор литературы, материал и методику исследований,

заключения, выводы, предложения производству, список литературы из
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238 источников, из которых 103 зарубежных, приложения. В работе представлены

36 таблиц и 36 рисунков.

1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Селекционно-генетические параметры и их использование в

практике племенного отбора

Современные селекционные программы, ставящие своей целью генетическое

улучшение экономически значимых признаков, основаны на законах

популяционной генетики и генетики количественных признаков (Зиновьева Н.А.

[36]).

Основу практической селекции составляет оценка наследственных качеств

животных, отбор лучших особей после оценки и их подбор с целью получения

более продуктивного потомства. К определяющим факторам селекции, наряду с

отбором и подбором, относятся:

1. Наследуемость признаков;

2. Изменения селекционных критериев (в единицах стандартного

отклонения) и в связи с этим селекционного дифференциала;

3. Влияние интервала между поколениями (Бажов Г.М. [3], Иоганссон И.

[37], Лаш Д. [38], Михайлов Н.В. [67]).

Коэффициент наследуемости h² - показывает степень преемственности

селекционных признаков отбора между родительским и дочерним поколением. В

математическом смысле коэффициент наследуемости выступает в функции

коэффициента регрессии. Селекционный дифференциал — это разница между

средней популяционной характеристикой стада и средней величиной, отобранной

для дальнейшего производства группы (Δg) (Михайлов Н.В. [67]).

Интенсивность отбора определяется количеством особей, оставленных для

дальнейшего воспроизводства после селекционной браковки (i). В формуле

вычисления эффекта селекции - J = Δgh², коэффициент наследуемости h² в

математическом смысле выступает как коэффициент регрессии генотипа на

соответствующий фенотип. Во всех случаях за критерий точности оценки генотипа
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животного принимается коэффициент наследуемости - h², который выступает, как

показатель связи между генотипом оцениваемого животного и фенотипом его

родственников (Лаш Д. [38]).

Если точность оценки генотипа по фенотипу самого пробанда или его

родственников будет низка, то эффект племенного отбора будет так же низким.

Ошибка оценки генотипа пробанда в общем случае определяется равенством:

δх1 = δγ √1 − 𝑅𝑅2,
где, δγ = δφh; δγ - сигма генотипическая, δφ - сигма фенотипическая, R² -коэффициент

множественной корреляции.

Среди подходов к расчету коэффициента наследуемости (h²) следует

выделить два направления. Основоположник первого направления – Плохинский

Н.А., предлагал рассчитывать h² однофакторным дисперсионным комплексом как

отношение сумм квадратов факториальной дисперсии (Сx) к общей (Cy) [90].

h² = Сх
С𝑦𝑦

Райт С. предложил проводить вычисления h² на основе коэффициента

корреляции (r) в парах между родственными особями: по удвоенному

коэффициенту корреляции в парах родитель – потомок (h² = 2rрод-пот), сибс – сибс

(h² = 2rс-с), учетверенному в парах полусибс – полусибс (h² = 4rп/с-п/с) и т.д. [124,

236].

Теоретически при определении h² необходимо соблюдать предпосылки Райта

– Фишера:

1. Аддитивность (отсутствие других форм взаимодействия генов, таких как

эпистаз, комплементарность и др.);

2. Панмиксия – свободное скрещивание животных в популяции;

3. Равновесие в наследовании признаков со стороны отца и матери.

В племенных организациях, где проводится интенсивный отбор, выполнить

эти предпосылки практически невозможно. В этой связи, более перспективным

является расчет h² на основе «метода сдвигов», т.е. фактической наследуемости

признака в потомстве по формуле [124]:
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h² = Mf−M
MS−M

х2,
где Mf – среднее значение признака в потомстве (реализованный эффект), MS – среднее значение

признака отобранной для воспроизводства группы, M – среднепопуляционное значение
признака.

По мнению Михайлова Н.В. использование коэффициентов наследуемости

селекционных признаков в системах племенного отбора заключается в следующих

основных положениях:

1. Коэффициент наследуемости является объективным показателем
гетерогенности популяции. Сравнительно низкие h² в пределах линий указывают
на относительную степень их генотипической консолидации.

2. Уменьшение h² в открытой популяции указывает на наличие в структуре
генотипической изменчивости значительной доли неаллельных взаимодействий.

3. Отсутствие различий в величине h² по селекционным признакам между
линиями и их кроссами указывает на то, что относительная степень
генотипического разнообразия в линии не достигнута.

4. Относительно высокий h² может наблюдаться и в гетерогенной популяции
со значительным удельным весом аддитивных типов взаимодействия.

Вышеуказанные закономерности влияют на эффективность племенного

отбора в популяциях и определяют ее прогресс, так как h² является одним из

главных селекционных параметров, определяющих его величину.

Связь между фенотипом особи и его генотипом определяется равенством

[124]:

Х1 = h²Х2,
где Х1 - генотип особи, h² - коэффициент наследуемости, Х2, - фенотип особи.

Степень наследуемости количественных признаков определяется

коэффициентом наследуемости h², который изменяется от 0 до 1 или от 0 до 100 %.

С применением математических методов в генетике популяций выделилась особая

ветвь общей генетики - "математическая генетика".

Различают наследуемость в "узком" и "широком" смысле слова. В качестве

показателя наследуемости в "широком" смысле слова берется доля

наследственного разнообразия в отношении к общему фенотипическому

разнообразию признака в популяции, т.е.
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h² = -δγ : δφ ,
где δγ - генотипическая изменчивость; δφ - общая фенотипическая изменчивость признака. В

свою очередь доля наследственного разнообразия признака состоит из следующих
компонентов: δa² - разнообразие, зависящее от аддитивного взаимодействия
наследственных факторов; δ²э - разнообразие, зависящее от эпистатического
взаимодействия неаллельных факторов; δ²d - разнообразие, зависящее от различных типов
доминирования.

Показатель наследуемости в "широком" смысле слова оценивает ту долю

общего генотипического разнообразия, которая состоит из суммы аддитивного

взаимодействия генов, доминирования и эпистаза.

Показатель наследуемости в "узком" смысле отражает долю влияния

аддитивного разнообразия признака в его общей фенотипической изменчивости.

При отборе большое значение имеет наследуемость, обусловленная аддитивным

взаимодействием генов (Михайлов Н.В. [67])

В ряде случаев фенотипическое значение признака у животных можно


[…]

Получено молодняка за год 1863 1936 2028
Реализовано молодняка, гол 1639 1704 1785
Валовый объем реализации, т 183,6 190,8 199,9
Валовая прибыль в
сопоставимых ценах, тыс. руб.* 18929,2 18724,0 15866,1

Чистая прибыль в сопоставимых
ценах, тыс. руб.* 3615,1 4509,3 4028,9

Рентабельность, % 19,1 24,1 25,4
*В расчете применены индексы цен производителей продукции животноводства по РФ в

2010-2023 гг по данным Федеральной службы государственной статистки.

Таким образом, увеличение уровня рентабельности от повышения

многоплодия на 1,09 гол, составило 6,3%. Чистая прибыль выросла на 413,8 тыс.

руб.

3.9.2 Экономическая эффективность самостоятельного производства

ремонтного молодняка

Экономическая эффективность самостоятельного производства ремонтного

молодняка в сравнении с покупкой в племенных организациях РФ рассчитана на

примере СТФ-7 и СТФ-8 АО «Рассвет».

Плановая ежегодная браковка основного маточного стада комплексов

находится на уровне 50%, что составляет 331 чистопородных свинок ландрас и

1714 свинок F1 в год с учетом прохолостов и брака (20%). При средней стоимости

чистопородных свинок 69 000 руб., а F1 27 000 руб., ежегодные затраты на закупку

ремонтного молодняка составили бы 60 062 000 руб. (Таблица 36).

Таблица 36. Экономическая эффективность ведения собственной
программы производства ремонтного молодняка

Ферма Порода/кросс, гол. Стоимость 1 гол. руб. Сумма, руб.
Ландрас

СТФ-7 161 69000 11 109 000
СТФ-8 170 69000 11 730 000
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F1
СТФ-7 588 27000 15 876 000
СТФ-8 1126 27000 30 402 000
Итого 2045 69 117 000

Затраты АО «Рассвет» на производство этого же количества свинок весом

100 кг, с учетом себестоимости 84,81 руб./кг. (в 2022 г) составляют 2045 гол × 84,81

руб/кг × 100 кг = 17 344 тыс. руб.

Эффективность самостоятельного производства ремонтного молодняка

работы выражается в отсутствии необходимости ежегодной закупки поголовья для

замены маточного стада и хряков породы ландрас, и как следствие, в обеспечении

высокого уровня биологической защищенности (исключен риск заноса инфекции с

ремонтным поголовьем). Разница в затратах на приобретение ремонтного

молодняка и собственное производство свинок и хрячков составляет 69 117 тыс.

руб. – 17 344 тыс. руб. = 51 773 тыс. руб. в год.

4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

4.1 Выводы

1. Хряки-производители группы I имеют более высокий уровень

воспроизводительных качеств в сравнении с хряками группы II, за исключением

показателя числа поросят при отъеме, который снизился на 0,1 гол. по

отношению к 2017 г. Многоплодие хряков группы I выше на 0,06 гол, молочность

на 5,44 кг, соответственно. Наибольшую изменчивость имеет многоплодие

(6,88%) по группе I, наименьшую – число поросят при отъеме (3,80%) по группе

II;

2. Свиноматки группы I превосходят свиноматок группы II по многоплодию – 0,74

гол, молочности – 7 кг и числу поросят при отъеме – 0,4 гол.

Воспроизводительные качества свиноматок группы II характеризуются

сравнительно высокой изменчивостью относительно показателей свиноматок

группы I. Наибольшая изменчивость установлена по молочности (13,32%);
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3. Установлена необходимость более тщательного подхода к браковке ремонтных

свинок с аномалиями развития сосков. Визуальная оценка соска даже при

условии его пальпации не позволяет сделать достоверный прогноз о его

функциональности в будущем. Выявленная наследственная обусловленность

наличия нефункционирующих сосков требует дальнейшего подтверждения в

более репрезентативной выборке, но предварительные результаты

свидетельствуют о значимом влиянии хряков-производителей на

морфологическое строение сосков дочерей;

4. Определены индивидуальные целевые стандарты и коэффициенты веса

признаков отбора. Сконструированы селекционные индексы отбора свиноматок,

хряков и ремонтного молодняка;

5. Подтверждена практическая эффективность индексной селекции. Молочность

свиноматок, слученных хряками группы I, существенно изменилась с уровня

77,13 кг. в 2015 году до 82,11 кг. в 2017 году (+4,98 кг.). Многоплодие, число

поросят при отъеме и молочность свиноматок, осемененных хряками группы II,

увеличились на 0,41 гол., 0,32 гол. и 9,5 кг соответственно;

6. Молочность свиноматок группы II повысилась на 9,99 кг. Многоплодие и число

поросят при отъеме в 2017 году по отношению к 2015 году увеличились на 0,37

и 0,26 гол. соответственно. Многоплодие, число поросят при отъеме и

молочность свиноматок группы II увеличились на 0,48 гол, 0,36 гол. и 11,07 кг,

соответственно;

7. Установлена положительная динамика мясных качеств по ряду признаков у

подсвинков французской селекции при условии их линейного разведения.

Убойных выход подсвинков группы IV вырос с 76,7 до 81,3% (+4,6%), масса

окорока увечилась с 11,7 до 12,2 кг (+0,5 кг);

8. Подсвинки группы IV характеризуются более высоким выходом мышечной

ткани и площадью «мышечного глазка», превышая показатели подсвинков

группы III по данным признакам на 3,2 и 4,5% соответственно;

9. В качестве генетических маркеров, связанных с воспроизводительной

продуктивностью свиноматки группы VI, можно использовать полиморфизм
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генов ESR (желательный генотип АА), PRLR (желательный генотип АА) и LIF

(желательный генотип АА);

10. В качестве генетических маркеров, связанных с воспроизводительной

продуктивностью свиноматки группы V, можно использовать полиморфизм

генов FSHb (желательный генотип ВВ), LIF (желательный генотип АА) и PRLR

(желательный генотип АА);

11. Увеличение уровня рентабельности от повышения многоплодия на 1,09 гол,

составило 6,3%. Чистая прибыль выросла на 413,8 тыс. руб;

12. Разница в затратах на приобретение ремонтного молодняка и собственное

производство свинок и хрячков составляет 69 117 тыс. руб. – 17 344 тыс. руб. =

51 773 тыс. руб. в год.

4.2 Предложения производству

1. Селекционный индексы оценки воспроизводительных качеств J1, J2 и J3 для

отбора хряков и свиноматок породы ландрас;

2. Селекционные индексы отбора ремонтного молодняка породы ландрас J8 и J9;

3. Генетические маркеры ESR (желательный генотип АА), PRLR (желательный

генотип АА), LIF (желательный генотип АA), FSHb (желательный генотип ВВ)

как часть системы отбора по селекционным индексам;

4. Методика диагностики пороков вымени ремонтных свинок при оценке

экстерьера в 100 кг.

4.3 Перспективы дальнейшей разработки темы

Планируется продолжить работу по совершенствованию методики

построения селекционных индексов и повышению эффективности индексной

селекции.

Изучение связи между селекционными индексами и генетическими

маркерами продуктивности будет направлено на оценку полиморфизма по

локусам, распространенным по всему геному (методы определения SNP).
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Приложение А. Протокол молекулярно – генетического исследования

свиней группы V за 2017 г.
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Приложение Б. Протокол молекулярно – генетического исследования

свиней группы V за 2017 г.

149

150

Приложение В. Протокол оценки сосков свиноматок породы ландрас и

кросса Ландрас × Йоркшир

Номер

бирки

Порода /

кросс
Кол. сосков

Количество

аномальных

сосков

Осмотр сосков на 3

день лактации

X1597 ЛхЛ 14 3 функциональные
X1960 ЛхЛ 12 2 нефункциональные
X2045 ЛхЛ 14 2 функциональные
X2082 ЛхЛ 12 1 функциональные
X2128 ЛхЛ 12 3 функциональные
X2127 ЛхЛ 12 2 функциональные
X2096 ЛхЛ 14 2 функциональные
X2115 ЛхЛ 12 1 функциональные
X2129 ЛхЛ 13 1 функциональные
X2102 ЛхЛ 12 2 функциональные
X2119 ЛхЛ 14 1 функциональные
X2145 ЛхЛ 12 3 функциональные
X1999 ЛхЛ 14 2 функциональные
X2118 ЛхЛ 14 4 функциональные
X2264 ЛхЛ 14 2 функциональные
X2267 ЛхЛ 14 2 функциональные
X1625 ЛхЙ 14 2 функциональные
X1816 ЛхЙ 14 2 функциональные
X1798 ЛхЙ 14 2 функциональные
X1808 ЛхЙ 14 1 функциональные
X1838 ЛхЙ 14 3 функциональные
X1837 ЛхЙ 14 2 функциональные
X1992 ЛхЙ 14 1 функциональные
X2001 ЛхЙ 14 4 функциональные
X1993 ЛхЙ 14 3 функциональные
X2199 ЛхЙ 14 4 функциональные
X2152 ЛхЙ 14 2 нефункциональные
X2208 ЛхЙ 14 4 функциональные
X2200 ЛхЙ 14 1 нефункциональные
X2229 ЛхЙ 10 2 функциональные
X2220 ЛхЙ 14 4 функциональные
X2243 ЛхЙ 12 3 функциональные
X2255 ЛхЙ 16 3 функциональные
X2256 ЛхЙ 16 4 нефункциональные
X2275 ЛхЙ 14 2 нефункциональные
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X2276 ЛхЙ 12 2 функциональные
X2283 ЛхЙ 14 2 функциональные
X2293 ЛхЙ 14 1 функциональные
X2295 ЛхЙ 14 3 функциональные
X2296 ЛхЙ 14 2 функциональные
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