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отзыв

ведущей организации - Ф дерального государственного бюджетного
научного учреждения «Всероссийскоrо научно-исследовательского
института п еменного дела» на диссертационную работу Шевченко
Александра Витальевича «Совершенствование продуктивных качеств
породы ландрас при линейном разведении с использованием селекционных
индексов и генетических маркеров продуктивностю>, представленную к
защит на соискание ученой степени кандидата сельско озяйственных наук
по специальности 4.2.5. Разведение селекция, генетика и биотехнология
животных, в диссертационный совет 35..2.014.01 созданный на базе
ФГБОУ ВО «Донской государственный аграрный университет».

Актуальность темы. Свиноводство стало одной из немногих

отраслей российского АПК, которая за последнее десятилетие пережила

взрывной рост производства и оказалась в зависимости от иностранных

партнеров которые запретили поставку лучшего ген тического материала

в нашу страну. Поэтому остро встал вопрос о создании племенного

генетического суверенитета страны. Наличие племенных животных

завезенных в предыдущие периоды, облегчает эту задачу, но полностью ее

не решает. В п рспективе г авным тр ндом должно стать создание

популяции чистопородных животных и их развитие внутри наших крупных
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холдингов. Следует отметить, что на данный период отсутствие структуры

племенной сети сдерживает реализацию системы гибридизации.

Применяемая в современных комплексах система разведения не

соответствует понятию «гибридизация», т.к. в подавляющем

большинстве на промышленных комплексах скрещиваются не

специализированные материнские и отцовские линии свиней, имеющие

комбинационную способность, а специализированные породы, в которых

наблюдается большой диапазон генетической изменчивости, что не даёт

гарантированного эффекта.

В государственном реестре селекционных достижений на

сегодняшний день зарегистрирована всего одна линия свиней КБ-1

(1993 г. ), которая пе имеет промышленного использования, в породе

ландрас не зарегистрировано ни одной линии. В связи с этим важными

направлениями государственной агропродовольственной политики

являются развитие племенного животноводства и формирование

конкурентно способной отечественной племенной базы отрасли,

удовлетворяющей потребности сельскохозяйственных

товаропроизводителей в высококачественной племенной продукции и

позволяющей обеспечить бесперебойное комплектование товарных

предприятий высокопродуктивным молодняком.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформированных в диссертации. Научные положения

сформулированы на основе материалов диссертации. Выводы и

рекомендации обоснованы и подтверждены результатами собственных

исследований. Применение селекционных индексов и генетических

маркеров продуктивности повышают эффективность селекционно

племенной работы. Материалы диссертации были представлены на

международных научно-практических конференциях.

Достоверность и новизна научных положений выводов и

рекомендаций. Достоверность результатов подтверждается проведением
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исследований на достаточном количестве животных, производственной

апробацией в течение 5 лет на АО «Агрообъединении «Кубань», г. Усть­

Лабинск, Краснодарский край.

Автором впервые в Южном федеральном округе проанализированы

данные об изменчивости основных продуктивных качеств свиней

канадского и французского происхождения. Определены пределы

изменчивости откормочных и мясных качеств породы ландрас канадского и

французского происхождения при линейном разведении. Получены новые

данные о влиянии линейного разведения на полиморфизмы генов LIF,

PRLR, ESR и возможность использования их в качестве генетических

маркеров, связанных с воспроизводительной продуктивностью.

Разработаны селекционные индексы для отбора свиней, изучена связь

между селекционными индексами и генетическими маркерами

продуктивности на примере двух различных популяций породы ландрас.

Установлено влияние хряков-производителей на морфологическое

строение сосков дочерей в породе ландрас канадского происхождения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследований, вьmолненных Шевченко А.В., позволили повысить точность

оценки племенной ценности хряков-производителей и свиноматок, что

позволяет обеспечить предприятие высококачественным ремонтным

молодняком. Установлены желательные генотипы генетических маркеров

продуктивности по генам LIF, PRLR, ESR и их использование в системе

отбора по селекционным индексам. Проведена оптимизация критериев и

повышение точности браковки основного стада и ремонтного молодняка.

Разработаны селекционные индексы отбора для линий породы ландрас,

учитывающие актуальные цели селекции. Индексная система оценка

· внедрена в АО «Рассвет» Усть-Лабинского района Краснодарского края,

что подтверждено актом внедрения.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям

Положения о порядке присуждении ученых степеней. Диссертационная
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работа Шевченко А.В. является завершенной научно-исследовательскую

работой. Автореферат в достаточном объеме отражает основные научные

положения диссертации. Работа в целом соответствует требованиям

Положения «О порядке присуждения ученых степеней», паспорту

специальности 4.2.5. Разведение, селекция, генетика и биотехнология

животных.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы. Автором

была выбрана и обоснована актуальность темы, сформулирована цель и

поставлены задачи исследования. Научно-хозяйственный опыт проведен

автором лично в производственных условиях ООО «Агрообъединение

«Кубань». Данные были выверены с использованием биометрических

методов, что обеспечило достоверность результатов. Осуществлена

производственная проверка данных, что подтверждает их практическую

значимость и возможность применения в отрасли.

Публикации автора. По основным результатам исследований

опубликовано 11 печатных работ, из них 5 в рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, в том числе 2 научно-практические

рекомендации: «Особенности строения вымени свиноматок. Проявление и

оценка пороков», «Факторы, влияющие на качественные показатели туш

свиней и мяса».

Оценка содержания, завершенность работы и качество

оформления диссертации. Диссертация Шевченко А.В. изложена на

151 страницах, вкmочает в себя введение, обзор литературы, материал и

методику исследований, заключения, выводы, предложения производству,

список литературы из 23 8 источников, из которых 103 зарубежных,

приложения. Работа иллюстрирована 36 таблицами и 36 рисунками.

Работа оформлена в соответствии с ГОСТ Р 7.О.11-2011 и имеет

следующую структуру: введение, обзор литературы, материал и методика,

результаты собственных исследований, экономическая эффективность,
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заключение, выводы, предложения производству, перспективы дальнейшей

разработки темы, список литературы, приложения.

В разделе «Введение» обоснована актуальность темы исследований,

четко сформулированы цели и задачи исследований, научная новизна,

теоретическая и практическая значимость работы.

Раздел «Обзор литературы» представлен пятью подразделами, в

которых освещены исследования по актуальным вопросами, отражающим

суть направления исследований автора. Анализируя 23 8 источников

литературы, автор концентрирует внимание на методах разведения, оценке

племенной ценности и повышении качества свинины, выделяя основные

аспекты и проблемные ситуации.

Раздел «Материал и методика исследований» содержит информацию

об экспериментальных исследованиях, проведенных в условиях АО

«Агрообъединение «Кубань», структурном подразделении Агрохолдинга

«Кубань», входящего в состав диверсифицированной промышленной

группы «Базовый Элемент». В разделе описаны условия содержания и

кормления свиней, схемы научно-хозяйственных опытов, количество

исследованных животных, а также частные методики исследования:

воспроизводительных качеств свиноматок, откормочных и мясных качеств

молодняка, хряков-производителей, молекулярно - генетического анализа,

оценки селекционно - генетических параметров.

Основная часть диссертации представлена собственными

исследованиями и их анализом. Б исследованиях установлено, что свиньи

канадской селекции имеют более высокий уровень воспроизводительных

качеств по сравнению с животными французской селекции. Отмечена

высокая изменчивость воспроизводительных качеств свиноматок

французской селекции относительно показателей свиноматок канадской

селекции по молочности (13,32%) по числу поросят при отьеме (3,80%).

Вариабельность многоплодия у свиноматок канадской селекции составила

6,88%. Установлена необходимость более тщательного подхода к браковке
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ремонтных свинок с аномалиями развития сосков, так как визуальная

оценка соска даже при его пальпации не позволяет сделать достоверный

прогноз о его функциональности в будущем. Подтверждена практическая

эффективность индексной селекции, позволившая существенно изменить

уровень молочности свиноматок канадской селекции с 77, 13 кг в 2015 г. до

82,11 кг. в 2017 г. (+4,98 кг), увеличение молочности свиноматок

французской селекции повысилось на 9,99 кг. Многоплодие и число

поросят при отъеме увеличились на 0,37 и 0,26 гол. соответственно. В

качестве генетических маркеров, связанных с воспроизводительной

продуктивностью свиноматки французской селекции, предлагается

использовать полиморфизм генов ESR (желательный генотип АА), PRLR

(желательный генотип АА) и LIF (желательный генотип АА), а для

свиноматок канадской селекции можно использовать полиморфизм генов

FSНЬ (желательный генотип ВВ), LIF (желательный генотип АА) и PRLR

(желательный генотип АА). Установлено увеличение уровня

рентабельности при использовании индексной системы отбора свиней,

позволяющей повысить многоплодие на 1,09 гол, что составило 6,3%, а

чистая прибыль выросла на 413,8 тыс. руб. Экономически обосновано

выращивание ремонтного молодняка. Так, разница в затратах на

приобретение ремонтного молодняка (69 1 J 7 тыс. руб.) и собственное

производство свинок и хрячков (17 344 тыс. руб.) составляет

51 773 тыс. руб. в год.

В целом диссертационная работа Шевчено А.В. отвечает требования

по структуре и содержанию, выводы и предложения производству

обоснованы и являются результатом проведенных исследований.

Однако при рецензировании работы возникли некоторые замечания и

пожелания:

1 . В таблице 1 приведена характеристика воспроизводительных

качеств хряков-производителей, численность опытных групп 6,8,9, 1 О голов

поясните, чем обосновано такое количество животных и по каким
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опоросам были оценены производители ( свиноматок, осеменённых их

семенем или их дочерей)?

2. Порода ландрас изначально была выведена в качестве

специализированной мясной ( отцовской) породы. В данном исследовании

порода ландрас использовалась в качестве материнской породы . Чем это

обусловлено?

3. Интересны и актуальны исследования по развитию сосков

вымени ремонтных свинок. В качестве пожелания следует расширить в

дальнейшем эти исследования на последующих: поколениях.

4. В разделе по оценке откормочных и мясных качеств опытных

групп приведены результаты контрольных убоев за период 2015-2017 rr.

поголовье канадской селекции 18 голов, французской селекции 14 голов.

Хряков-производителей используют в схемах для получения гибридов,

почему в ваших исследованиях нет данных контрольного убоя гибридного

поголовья? Проводили ли Вы такие исследования?

5. Разработка и внедрение индексов автора на предприятии было

проведено в 2015 году. В разделе диссертации 3. 7. «Подтверждение

эффективности индексной селекции» приведены данные за 3 года

исследований. Как оценивается эффективность разработанных

селекционных индексов на сегодняшний день?

Отмеченные замечания не носят принципиальный характер и могут

быть учтены автором в будущем.

Общее заключение. Диссертационная работа Шевченко Александра

Витальевича на тему: «Совершенствование продуктивных качеств породы

ландрас при линейном разведении с использованием селекционных

индексов и генетических маркеров продуктивности» представляет

самостоятельное и законченное исследование. Диссертационная работа

соответствует паспорту специальности 4.2.5. Разведение, селекция,

генетика и биотехнология животных, пунктам: 1 «Совершенствование

существующих и создание новых пород, типов, линий, семейств и кроссов
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сельскохозяйственных животныХ>>, 2 «Совершенствование и разработка

новых методов оценки племенных и продуктивных качеств

сельскохозяйственных животных» ,3 «Изучение молекулярно-генетических

механизмов, определяющих биологические и хозяйственно-полезные

качества животных, включая продуктивность и резистентность животных к

заболеваниям», 4 «Совершенствование методов селекции животных на

основе использования генетических, геномных, постгеномных технологий

и оценки селекционно-генетических параметров ( изменчивость,

наследуемость, повторяемость, сопряженность признаков)».

По актуальности темы, научной новизне, теоретической и

практической значимости полученных результатов и сделанных выводов

работа соответствует требованиям п. 9. «О порядке присуждения ученых

степеней», утверждённое Постановление Правительства РФ от 24.09.2013

года № 842 (с дополнениями и изменениями), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор Шевченко Александр Витальевич

заслуживает присуждения ученой степени кандидата

сельскохозяйственных науки по специальности 4.2.5. Разведение, селекция,

генетика и биотехнология животных.

Отзыв обсужден и рассмотрен на заседании отдела селекции и

разведения свиней протокол № 4, дата 23 мая 2025 г.

Главный научный сотрудник, отдела «Селекции и разведения свиней»

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Всероссийский научно-исследовательский институт племенного дела»,

доктор биологических наук, профессор, Заслуженный деятель науки

Российской Федерации Новиков Алексей Алексеевич, Россия, 14103 3,

Московская обл., Мытищинский район, дер. Пирогова, ул. Садовая, д. 22.

Тел. 8( 495) 567-63-27, эл. почта novikov-4 l@bk.ru.
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